

Freddy Roy Goerke García  
Lugar de nacimiento: Maracaibo, Venezuela  
Profesión: Coach Certificado. Consultor de Empresas.  
Residencia permanente: Miami, Florida . U.S.A.  
Teléfono/ WhatsApp : +1 (786) 8799681  
Correo electrónico : fgoerke@yahoo.com

## **PERFIL**

25 años de experiencia en la industria petroquímica en Venezuela.

Presidente de una empresa multinacional comercializadora de resinas plásticas, con sedes en Venezuela ( casa matriz) y sucursales en Colombia, Perú, Ecuador y Chile.

Experiencia en diseño, construcción , puesta en marcha y Gerencia General de plantas petroquímicas para la producción de polietilenos y polipropilenos.

Gerencia de proyectos mayores, con inversiones de hasta 100 millones de dólares, renegociación de deudas bancarias con organismos multilaterales de Francia, Bélgica y consorcios bancarios norteamericanos.

Experiencia en coordinación de equipos de trabajo multinacionales con profesionales de ingeniería de U.S.A, Francia, Bélgica, Japón, y de banqueros y abogados de U.S.A., Francia y Bélgica. La coordinación de ingeniería se realizó en Bruselas, Bélgica en 1981, y la coordinación bancaria en Nueva York, Paris y Bruselas en 1985-1986.

Creación del departamento de investigación y desarrollo para una empresa productora de poliestireno, gerencia de seguridad industrial y revamping de plantas de vinilos.

Experiencia en negociación de contratos colectivos y relaciones sindicales.

15 años como consultor empresarial en diversas áreas, como franquicias, dirección general de periódicos, venta de publicidad, publicidad digital, mercadeo, distribución de productos de consumo masivo, reducción de costos, cadenas de distribución en el territorio de Venezuela, impresión de periódicos, implementación de sistemas de información, suscripciones, administración , finanzas.

16 años como Profesor universitario en Ingeniería Química en la Universidad del Zulia y 2 años como Profesor universitario en Administración de empresas en la Universidad Rafael Urdaneta.

3 años de experiencia en negociación y operación de franquicias comerciales en U.S.A.

## **Educación**

1973 Ingeniería Química. Universidad del Zulia (LUZ). Maracaibo.  
1974 Estudios avanzados en Ingeniería Química. Imperial College. Londres.  
1977 Máster en Ingeniería de Gas. Universidad del Zulia. Maracaibo.  
1982 Máster of Science in Management. Boston University. Bruselas.  
1987 Program for Management Development . Harvard Business School. Boston.  
1987 Ojai Leadership Laboratories . Universidad de California. Los Angeles.  
1990 Empowered executives . Universidad de California. Los Angeles.  
1996 Developing entrepreneurial managers. Babson College. Boston.  
2000 Building competitive advantage . Harvard Business School. Boston.

2001 Business marketing strategy. Harvard Business School . Boston.  
2008 Estudios de postgrado en Administración de Empresas. Universidad Politécnica de Madrid, en programa conjunto con la Facultad de Economía de LUZ. Maracaibo  
2020 Coach Certificado. Conscious Business Center (CBC) Fred Kofman.

**Idiomas:** Español, Inglés, Francés.

### **Experiencia Laboral**

- 2019 **Monómeros Colombo Venezolanos S.A. , Barranquilla. Colombia** Empresa productora de fertilizantes, propiedad de Petroquímica de Venezuela (Pequiven). Director suplente en la Junta Directiva.
- 2019 - 2015 **Grupo Zuliano, C.A (GZ) . Maracaibo.**  
Fondo privado de inversiones venezolano, cotizado en la Bolsa de valores de Caracas. Especializado en inversiones petroquímicas. Director , miembro de la Junta Directiva. Miembro de diversos comités de la Junta Directiva. Asistencia a Conferencias internacionales de Petroquímica en U.S.A.
- 2019- 2008 **Diario Panorama C.A. Maracaibo.**  
Periódico con 104 años de existencia ubicado en Maracaibo, Director de Operaciones, a cargo de todas las áreas no editoriales. Reorganización total de la empresa.
- 2007-2004 **Investment & Trading Global Corp. Miami, Florida. U.S.A**  
Propietario de esta Corporación dedicada a inversiones en franquicias de UPS Store. Doral, Florida. Notario público para el estado de Florida (2004-2009).
- 2003 -1997 **Corporación Americana de Resinas (Coramer). Maracaibo.**  
Empresa comercializadora de resinas plásticas en Venezuela, con sucursales en Colombia, Ecuador, Perú y Chile. Filial de Petroquímica de Venezuela.  
Creador y Presidente de la empresa en 1997 como filial de Propilven y luego Director hasta Marzo del 2003.
- 2003 - 2001 **Poliolefinas Internacionales C.A. (Polinter). El Tablazo. Zulia**  
Empresa mixta formada por Pequiven, GZ, Grupo Mitsui (Japón) dedicada a producir resinas plásticas de polietilenos de alta, baja y media densidad y polietilenos lineales. Resultado de la fusión de tres predecesoras: Polímeros del Lago C.A.(Polilago), Plásticos del Lago C.A. (Plastilago) y Resinas Lineales C.A. (Resilin).Gerente General desde Junio de 2001.
- 2001 - 1990 **Polipropileno de Venezuela C.A. (Propilven). El Tablazo. Zulia.**  
Empresa mixta formada por Pequiven, Grupo Zuliano, Grupo Mitsui y Promotora Venoco C.A., dedicada a producir y comercializar resinas plásticas de polipropileno.  
Director General, responsable de la selección del licenciante, construcción de la planta y puesta en marcha. Organización total de la empresa. Comercialización nacional e internacional de sus productos. Creación de Coramer, como filial, luego transferida a Pequiven.
- 1990 - 1979 **Plásticos del Lago C.A. (Plastilago). El Tablazo. Zulia**  
Empresa mixta formada por Pequiven, Grupo Zuliano, Grupo Mitsui y C.d.F. Chimie (Francia) dedicada a la producción de polietileno de alta densidad ubicada en El Tablazo, Estado Zulia. Posteriormente fusionada en Polinter.  
Gerente de Proyecto responsable de la licitación internacional, el

diseño y equipamiento ejecutado en Bélgica y Francia, construcción de la planta en El Tablazo y posteriormente responsable de la puesta en marcha. Como Gerente de Administración, responsable de la renegociación durante dos años de la deuda externa de mas de 100 millones de dólares con un sindicato bancario que incluyó los organismos Coface (Francia) , Ducroire ( Bélgica) y un sindicato bancario internacional basado en Wall Street, New York.  
Gerente de Planta y Director General Encargado.

**1979 – 1977 Estirenos del Zulia C.A. (Estizulia). EL Tablazo. Zulia.**

Empresa mixta formada por Pequiven, Grupo Zuliano y Dart Industries (U.S.A.), dedicada a la producción de poliestirenos y resinas de ABS, ubicada en El Tablazo, Estado Zulia.

Como Gerente de Investigación y Desarrollo responsable de la creación de sus laboratorios de investigación aplicada a las resinas y del departamento de servicios técnicos a los clientes. Esta Gerencia evolucionó para convertirse luego en una empresa independiente “Investigación y Desarrollo C.A.” (Indesca) con Estizulia, Polilago y Petroplas como socios accionistas y con los mismos objetivos originales que tuvo en Estizulia. Responsable del establecimiento de programas de seguridad industrial y tratamiento de efluentes.

**1979 - 1978 Plásticos Petroquímica C.A. (Petroplas). El Tablazo. Zulia.**

Empresa mixta formada por el Instituto Venezolano de Petroquímica (I.V.P. - predecesor de Pequiven) y B. F. Goodrich (U.S.A.) dedicada a la producción de dicloruro de etileno, monómero de cloruro de vinilo y policloruro de vinilo.

Como Asistente al Director General responsable de la reconstrucción y puesta en marcha de todas las plantas y de la dotación de repuestos por mas de U.S. \$ 2 millones y materias primas.

**Experiencia Académica**

**2009 - 2008 Universidad Rafael Urdaneta. Facultad de Ciencias Políticas, Administrativas y Sociales. Maracaibo**

Profesor a tiempo parcial de la cátedra de Gerencia de Franquicias

**1990 – 1974 Universidad del Zulia. Facultad de Ingeniería. Maracaibo.**

Profesor Asistente de Ingeniería Química.

Cátedras de diseño de plantas, análisis matemático y termodinámica para ingeniería química. Jefe del Laboratorio de Ingeniería Química. Profesor a dedicación exclusiva desde 1974 hasta 1977 y a tiempo parcial desde 1977 hasta 1990.